PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

 REQUERIMENTO 01 - 2018

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul-RS,
Dr. Edmilson Busatto

                   Os Vereadores da Câmara Municipal de Bom Retiro do Sul, abaixo
signatários, requerem a Vossa Excelência, Senhor Dr. Edmilson Busatto – Prefeito
Municipal de Bom Retiro do Sul, a possibilidade de decretar estado de calamidade
do setor leiteiro no município de Bom Retiro do Sul.

                                        N. Termos,

                                        P. Deferimento:

                                   Plenário João Benno Schuh, 06 de fevereiro de 2018.

                Nossa sugestão vem no sentido de dar apoio aos produtores, diante a
política do Governo Federal junto ao setor, o qual sofre as consequências do baixo
preço praticado.
                 Além do alto custo de produção, diesel caro, os demais insumos
básicos com preços elevados, somado a isto, importações de leite em pó fazem
com que vários produtores parem de produzir, então o município perde de
arrecadar.
                  Finalmente a sociedade acaba pagando o pato.

                                                               Atenciosamente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home